9 сентября 2008 года N 1332

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, КОТОРЫЕ ВПРАВЕ

РАЗРАБАТЫВАТЬ И УТВЕРЖДАТЬ САМОСТОЯТЕЛЬНО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
СТАНДАРТЫ ПО ВСЕМ УРОВНЯМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента РФ от 01.07.2009 N 732,
от 20.01.2011 N 63, от 07.07.2011 N 902,

от 12.03.2012 N 293, от 10.09.2012 N 1277,
от 19.03.2013 N 209, от 01.07.2014 N 483)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" постановляю:
(в ред. Указа Президента РФ от 01.07.2014 N 483)

1. Утвердить прилагаемый перечень федеральных государственных образовательных
организаций высшего образования, которые вправе разрабатывать и утверждать самостоятельно
образовательные стандарты по всем уровням высшего образования.
(в ред. Указа Президента РФ от 01.07.2014 N 483)

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ
Москва, Кремль
9 сентября 2008 года
N 1332

consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066CEF83F2A8266DF162FB75ADEEB08C3D313B727ABB77F38ZEs5K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F1362B876C821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F0392E846D821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F3382C846C821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F23B24866D821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F53C288265821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F73A2D8268821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F3BE7ZFsBK
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F73A248C69821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F3AE2ZFs1K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F73A2D8268821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F3BE6ZFs0K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F73A2D8268821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F3BE6ZFs1K

Утвержден
Указом Президента

Российской Федерации
от 9 сентября 2008 г. N 1332

ПЕРЕЧЕНЬ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, КОТОРЫЕ ВПРАВЕ

РАЗРАБАТЫВАТЬ И УТВЕРЖДАТЬ САМОСТОЯТЕЛЬНО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ ПО ВСЕМ

УРОВНЯМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Президента РФ от 01.07.2009 N 732,

от 20.01.2011 N 63, от 07.07.2011 N 902,
от 12.03.2012 N 293, от 10.09.2012 N 1277,
от 19.03.2013 N 209, от 01.07.2014 N 483)

1. Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова".
2. Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования "Санкт-Петербургский государственный университет".
3. Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

"Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана".
(п. 3 введен Указом Президента РФ от 01.07.2009 N 732)

4. Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования
"Санкт-Петербургский государственный морской технический университет".
(п. 4 введен Указом Президента РФ от 20.01.2011 N 63)

5. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования "Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации".
(п. 5 введен Указом Президента РФ от 07.07.2011 N 902)

6. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования "Российский университет дружбы народов".
(п. 6 введен Указом Президента РФ от 12.03.2012 N 293)

7. Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего
профессионального образования "Московский государственный институт международных
отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации".
(п. 7 введен Указом Президента РФ от 10.09.2012 N 1277)

8. Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего
профессионального образования "Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации".
(п. 8 введен Указом Президента РФ от 19.03.2013 N 209)

consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066CEF83F2A8266DF162FB75ADEEB08C3D313B727ABB77F38ZEs5K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F1362B876C821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F0392E846D821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F3382C846C821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F23B24866D821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F53C288265821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F73A2D8268821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F3BE6ZFs6K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066CEF83F2A8266DF162FB75ADEEB08C3D313B727ABB77F38ZEs5K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F1362B876C821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F0392E846D821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F3382C846C821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F23B24866D821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K
consultantplus://offline/ref=DF79C0CEEE536728102F14C58C96C066C7F53C288265821C27EE56DCEC079CC414FE2BAAB77F38E3ZFs4K